ҚАЗАҚСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

ПРЕЗИДЕНТІ

ПРЕЗИДЕНТ

РЕСПУБЛИКИ

КАЗАХСТАН

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ПРЕЗИДЕНТІ ПРЕЗИДЕНТ  РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ПРЕЗИДЕНТІ ПРЕЗИДЕНТ  РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН  ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ПРЕЗИДЕНТІ ПРЕЗИДЕНТ  РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН  ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ПРЕЗИДЕНТІ ПРЕЗИДЕНТ  РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ХАТТАМА

         ПРОТОКОЛ

Исх. № 24-01-7.4 от 01.04.2024, Вход № Д-559//24-01-7.4 от 04.04.2024

г. Астана                                        №                                      от 1 апреля 2024 года

Председательствовал Токаев К.К.

Присутствовали: по списку

Повестка дня:

По паводковой ситуации
(Токаев, Бектенов, Аринов, Шахаров, Турегалиев, Аксакалов, Кошербаев, Булекпаев,

Ахметжанов, Нурмухамбетов, Әбдіғалиұлы, Уранхаев)

1. Принять  к  сведению  информацию  Премьер-Министра  Республики
Казахстан Бектенова О.А., Министра по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан  Аринова  Ч.С.,  акимов  областей:  Актюбинской  Шахарова  А.Б.,
Западно-Казахстанской  Турегалиева  Н.Т,  Костанайской  Аксакалова  К.И.,
Восточно-Казахстанской  Кошербаева  Е.Б.,  Карагандинской  Булекпаева Е.К.,
Акмолинской Ахметжанова М.М., Северо-Казахстанской Нурмухамбетова Г.Т.,
Ұлытау Әбдіғалиұлы Б. и Абай Уранхаева Н.Т.

2. Правительству  Республики  Казахстан  совместно  с акимами
регионов,  заинтересованными  государственными  органами  и
организациями:

2.1.  для  оказания  необходимой  помощи  пострадавшим  от  паводка
гражданам задействовать помимо резервов Правительства и регионов средства
Общественного фонда «Қазақстан халқына», а также привлечь казахстанский
бизнес (группу компаний фонда «Самрук-Казына», недропользователей и др.);

2.2.  не  допустить  повышения  цен  на  социально  значимые  продукты
питания и услуги в зонах подтопления;

Ре
г.

№
 Д

-5
59

//2
4-

01
-7

.4
 Р

ег
.д

ат
а

04
.0

4.
20

24
 К

оп
ия

 э
ле

кт
ро

нн
ог

о
до

ку
ме

нт
а.

 Д
ат

а:
 1

0.
04

.2
02

4
14

:3
6.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ый
ре

зу
ль

та
т

пр
ов

ер
ки

 Э
Ц

П

2

2.3.  разработать  план  и  принять  действенные  меры  по  сохранению
паводковой воды для сельскохозяйственных нужд;

2.4.  пересмотреть  положения Концепции развития  системы управления
водными ресурсами Республики Казахстан  на  2024  –  2030  годы на  предмет
комплексного решения вопроса по предотвращению паводков и сокращению
ущерба от них;

2.5.  изучить  опыт  Китая  по  борьбе  с  паводками  и  наводнениями  и
выработать соответствующие подходы по его применению в нашей стране;

2.6.  принять  срочные  меры  по  привлечению  квалифицированных
технических специалистов в области водных ресурсов и ирригации.

3. Министерству цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности  Республики  Казахстан  совместно  с министерствами
экологии  и  природных  ресурсов,  водных  ресурсов  и  ирригации,  по
чрезвычайным ситуациям:

до  конца  2024  года  разработать  информационную  систему,  которая
позволит  моделировать  все  возможные  чрезвычайные  ситуации  (паводки,
пожары  и  т.д.),  составлять  соответствующие  прогнозы,  рекомендации  и
пошаговые действия;

использовать опыт совместной работы Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан и национальной компании «Қазақстан Ғарыш
Сапары» по моделированию паводков в восточных регионах страны.

4. Министерству по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан
обеспечить контроль за готовностью регионов к противодействию стихийным
бедствиям.

5. Министерству  водных  ресурсов  и  ирригации  Республики
Казахстан проводить  проверки  состояния  гидротехнических  сооружений  и
других водных объектов с предоставлением достоверной информации.

6. Акимам городов Астаны, Алматы, Шымкента и областей провести
работы  по  отводу  талых  вод  с  населенных  пунктов  в  русла  рек  или
водохранилища.

7. Контроль  за  исполнением  настоящего  протокола  возложить  на
Администрацию Президента Республики Казахстан.

Президент
Республики Казахстан                                                                               К.Токаев

Подпись канцелярии
03.04.2024 17:19 СЕЙТЖАНОВА ЛЯЗЗАТ

Подпись руководителя
03.04.2024 13:54 ТОҚАЕВ ҚАСЫМ-ЖОМАРТ

Ре
г.

№
 Д

-5
59

//2
4-

01
-7

.4
 Р

ег
.д

ат
а

04
.0

4.
20

24
 К

оп
ия

 э
ле

кт
ро

нн
ог

о
до

ку
ме

нт
а.

 Д
ат

а:
 1

0.
04

.2
02

4
14

:3
6.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ый
ре

зу
ль

та
т

пр
ов

ер
ки

 Э
Ц

П

3

Ре
г.

№
 Д

-5
59

//2
4-

01
-7

.4
 Р

ег
.д

ат
а

04
.0

4.
20

24
 К

оп
ия

 э
ле

кт
ро

нн
ог

о
до

ку
ме

нт
а.

 Д
ат

а:
 1

0.
04

.2
02

4
14

:3
6.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ый
ре

зу
ль

та
т

пр
ов

ер
ки

 Э
Ц

П

4

Тип документа Входящий документ

Номер и дата
документа

№ Д-559//24-01-7.4 от 04.04.2024 г.

Организация/
отправитель

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, ИННОВАЦИЙ И
АЭРОКОСМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

Получатель (-и)
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года
N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой подписи»,
удостоверенный посредством электронной цифровой подписи лица,
имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному
документу на бумажном носителе.

Ре
г.

№
 Д

-5
59

//2
4-

01
-7

.4
 Р

ег
.д

ат
а

04
.0

4.
20

24
 К

оп
ия

 э
ле

кт
ро

нн
ог

о
до

ку
ме

нт
а.

 Д
ат

а:
 1

0.
04

.2
02

4
14

:3
6.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ый
ре

зу
ль

та
т

пр
ов

ер
ки

 Э
Ц

П